



1. Prime Minister Narendra Modi dedicate to the nation the 2nd Generation (2G) Ethanol Plant at Panipat in Haryana through video conferencing.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से हरियाणा के पानीपत में दूसरी पीढ़ी (2 जी) इथेनॉल संयंत्र राष्ट्र को समर्पित किया है।

2. On 10 August World Lion Day is observed globally. The aims to spread awareness about lions and the urgent need to strive for their conservation.

10 अगस्त को विश्व शेर दिवस विश्व स्तर पर मनाया जाता है। इसका उद्देश्य शेरों के बारे में जागरूकता फैलाना और रउनके संरक्षण के लिए तत्काल प्रयास करने की आवश्यकता है।

3. Viswanathan Anand, the legendary Indian chess player and five-time world champion, has been elected as the deputy president of International Chess Federation (FIDE).

महान भारतीय शतरंज खिलाड़ी और रपांच बार के विश्व चैंपियन विश्वनाथन आनंद को अंतर्राष्ट्रीय शतरंज महासंघ (FIDE) का उपाध्यक्ष चुना गया है।

4. India's men & women team win bronze medal in Chess Olympiad in the 44th Chess Olympiad 2022.

भारत की पुरुष और रमहिला टीम ने 44वें शतरंज ओलंपियाड 2022 में शतरंज ओलंपियाड में कांस्य पदक जीता है।

5. American legend Serena Williams, winner of 23 Grand Slam titles, has announced her retirement from professional tennis.

23 ग्रैंड स्लैम खिताब जीतने वाली अमेरिकी दिग्गज सेरेना विलियम्स ने पेशेवर टेनिस से संन्यास की घोषणा की है।

6. The Indian Army in collaboration with the Drone Federation of India has launched the 'Him Drone-a-thon' programme.

भारतीय सेना ने ड्रोन फेडरेशन ऑफ इंडिया के सहयोग से 'हिम ड्रोन-ए-थॉन' कार्यक्रम शुरू किया है।

7. Maharashtra Governor Shri Bhagat Singh Koshyari inaugurated the 22nd 'Bharat Rang Mahotsav' at Rabindra Natya Mandir in Mumbai.

महाराष्ट्र के राज्यपाल श्री भगवत सिंह कोश्यारी ने मुंबई के रवींद्र नाट्य मंदिर में 22वें 'भारत रंग महोत्सव' का उद्घाटन किया।

8. On 10- August is celebrated as World Biofuel Day. It is observed to create awareness about the importance of non-fossil fuels as an alternative to conventional fossil fuels. This year, the theme is "Biofuels Towards a Carbon Neutral World".

10- अगस्त को विश्व जैव ईंधन दिवस के रूप में मनाया जाता है। यह पारंपरिक जीवाश्म ईंधन के विकल्प के रूप में गैर-जीवाश्म ईंधन के महत्व के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए मनाया जाता है। इस वर्ष, थीम "जैव ईंधन एक कार्बन तटस्थ दुनिया की ओर" है।

9. Rudi Koertzen, the former international cricket umpire, has died in a car crash, Rudi Koertzen was 73.

पूर्व अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट अंपायर रूडी कर्टजन की कार दुर्घटना में मृत्यु हो गई रूडी कर्टजन 73 वर्ष के थे।

10. PV Sindhu is the brand ambassador of Rashtriya Ispat Nigam Limited Visakhapatnam.

पीवी सिंधु राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड विशाखापत्तनम की ब्रांड एंबेसडर हैं।

